hominem laedunt, ac varios morbos producunt. Hanc turbatam sanguinis mistionem non raro etiam efficiunt pori & meatus partium solidarum, quando pervertuntur, & vel penitus obstruuntur, vel ita patefiunt, ut praeter consuetos, alios etiam humores admittant, simulque in nimia copia excernant. Qvo fieri porro debet, ut tota corporis machina valde turbetur, ac vires infringantur, variaque symptomata periculosa importentur; qvia non solum humores inutiles & peccantes per ejusmodi immodicas excretiones, evacuantur, sed etiam laudabiles & boni, quibus corpus sustentatur & in vigore suo conservatur, pariter effluunt, adeoque demum corpus, viribus & robore suo privatum concidat & intereat, necesse est. Atque his malis merito annumeramus Hæmoptysin, seu sputum illud sanguineum, qvo sanguis in magna saepius copia cum insigni virium dispendio rejicitur ex pulmonibus, ut non raro illi exulcentur, vel alia vitia contrahant, quæ difficilem iterum, si invaluerunt, curam admittunt. *Multum enim sputum cruentum statim perniciosum est*, recte inquit, *Hippocrates Coac. Prænot.* Hunc ergo affectum nimis frequentem, & multa periculosa symptomata invenientem loco speciminis inauguralis exponere constitui. Faxit divinum Numen, ut in ipsius gloriam & ægrotorum salutem omnia bene cedant.

THES. I.

O Missa itaque scholasticorum explicatione, & sepositis omnibus ambagibus, per Hæmoptysin, sive Hæ-

Hæmoptoē, nihil aliud intelligimus, qvam reiectionem, seu eruptionem sangvinis e pulmonibus per os, cum tusi & spuma, a vaſorum ſangviſerorum aperitone p. n. oriundam. Ejusmodi autem ſangvinis ejectiones non ſolum in pulmonibus contingunt, ſed etiam in aliis corporis locis obſervantur, qvæ inde diuersas ſortiuntur appellationes. Nam, ut de hæmorhagia narium, uteri, hæmorrhoidum, aliarumqve partium nihil dicam, ſæpe ſangvis etiam per poros cutis erupit, cujusqve rei exemplum habet *Benivenius* libr. *de abditis morborum cauſis cap. 4.* ubi ſangvis ex ilibus profluxit copioſiſime, & velut ex ſecta vena. Existimavi, inquit ibidem Auctōr, venulam foraminibus ſive poris cutis ſua cervice inhærefſcere, indeqve ſtatis temporibus ſangvinem effluere. Interdum ex cavo dente ad XVI. libras emanavit, qvod obſer- vavit *Sorbait med. Pract. Tr. VI. c. 16.* Sæpe per vomitum propter ſuppreſſa menstrua profluxit, teſte *Amat. Lufit. Cent VII. curat. 17.* Nonnunqva illum ex gingivis prodiiffe vidit qvoqve *Sorbait Epb. Germ. D. 1. an. 2. obf. 48.* Alii ex aliis corporis partibus promanare obſervarunt, qvod ex obſervationibus medicis ſatis abundeqve conſtare potest.

THEſ. II.

Qvo vero melius Hæmoptoēs naturam diſcamus, primum ad ea, qvæ maxime obvia & nota ſunt, attendemus, ut eo melius cauſas morbi internas perſcrutari queamus; qvamqva in tam variis hominum et temperamentorum conſtitutionibus non eadem

specie symptomata obseruentur, sed multum inter se discrepare soleant, plerique tamen, qui ita afficiuntur, dolores sentiunt in pectore, qui modo dextrum, modo sinistrum latus affligunt. Adeo quaque angustia & anxietas pectoris, spiritusque difficulter ducitur, ita, ut subinde stortor audiatur. Quidam etiam dereumente, nullo praegresso haemoptoe signo, afficiuntur, alii vero titillationem in pectore sentiunt, anteqvam sanguis erumpit. Cujus rei exemplum habet *Salmuth*, ubi haemoptoicus triduo ante semper titillationem persensit, quando malum recurrebat. *Cent. III. obs. 43.* Invalecente autem malo copiofior sanguis fertur, qui saepe cum spuma, non nunquam etiam sine dolore fineque tussi rejicitur. Ita commemorat *Wedelius* foeminam, quae sanguinem per os excrevit spumosum & floridum sine dolore, cum respiratione aliquo modo difficulti, sed quod singulare est, semper absque tussi. *Epb. Germ. D. I. an. 2. obs. 45.* Sanguis autem qui ore rejicitur, nunc copiosus est, nunc parcior, interdum cum magno thoracis labore, saepe etiam repente & facile prodit, isque nunc insipidus est, nunc acer & corrosivus, modo acidus falsusque, modo alias habet qualitates. Interdum etiam florido, aut subflavo, vel alio colore praeditus apparet. Nonnunquam crassus, nigricans & grumosus expulitur, & vel pure vel aliis humoribus mixtus cum pravum colorem, tum dolorem exhibet, unde denique homo viribus attritus & confectus vitam cum morte commutare cogitur.

THES. III.

Hæc autem symptomata, qvæ exposui, non in omni semper hæmoptysi observantur, sed pro causarum varietate modo mitius modo vehementius afflぐunt. Ex qvibus facile iudicemus licet, in hæmoptysi sangvinem spumosum, floridumqve, & ut plurimum cum tussi expui, adeoqve nullo negotio distingvi posse ab illo sangvine, qvi ex aliis corporis partibus in os decumbit, ac spuitione rejicitur. Qvando enim sangvis manat ex ore, simplici sputatione, vomitu vero ex ventriculo, & ex gutture cum screatu & tussicula expellitur. Sin vero aspera arteria sanguinem mittat, ille cum tussi & majori screatu & subinde etiam cum dolore sed exiguo excernitur. Qui vero ex pulmonibus profluit, spumam habet, atqve cum tussi rejicitur. Qvod recte animadvertis Hipp. qvando ait : *Quicunque spumantem sanguinem extus-
fiunt, iis ex pulmone educitur. Multa autem & vehementes
tussis est, si sanguis ex locis trabitur pectoris profundiori-
bus, major, si a superis. S.V. apb. 13.*

THES. IV.

Præterea etiam experientia constat, illos, qvi semel hoc modo tacti sunt, nunquam ab eadem tutos esse, sed per certa intervalla breviora & longiora statque vel vaga affici, & interdum ita excruciali, ut in vita periculum veniant. Vere autem potissimum recurrere solet, qvia sanguinis motus, qvi tempore hysmalis segnior tardiorqve erat, vegetior redditur, humoresqve a calore exagitati, vehementius ebulliunt,

in

in conceptaculis suis, eaqve facile aperiunt, vel penitus rumpunt. Talem hæmoptysin vernalem observavit *Forestus L. XVI. obs. II. c. 22.* Rhodius vero anniversariam observavit *cent. I. obs. 34. Conf. qq. hanc in rem Bened. Sylvatius Cent. II. consil. 36.*

THE S. V.

Atqve hæc abunde faciunt, ad cognitionem hæmoptoës, ejusqve indolis & naturæ explorationem, qvæ tamen magis patebunt, si etiam ad causas proctaræticas & manifestas attendamus, qvarum opera in generando hoc malo magna esse solet. Inter illas autem aer primum tenet locum, cui etiam Hippocrates suo jam tempore tantum tribuit, ut mortalibus vitæ, morborum autem ægrotis auctorem esse pronunciaverit. *Lib. de morbo sacro.* Nam præter reliqvas qualitates, qvibus non raro nocet, saepè calidior evadit, sangvinemqve rarefaciendo exagitat, & ad hæmoptysin disponit. Frigidior autem eundem condensat, & motum suum per pulmones impedit, quo fit, ut pulmonibus & vasis suis vis inferratur, ac profusio sangvinis facilitetur. Idem præstat aer variis effluviis mineralibus inquinatus, præsertim erodentibus & scindentibus, a qvibus ita pulmonum substantia læditur, atqve eroditur, ut inde facile exulcerationes & aliæ pulmonum corruptiones sangvinisqve extravasationes nascantur. Qvæ etiam causa esse videtur, qvam ob rem metallifossores, & qui metalla varia tractant, sangvinis saepè spuitione laborant, ac aliquandiu post in pulmonum exulcerationem ta-

bem-

bemque incidunt. Idem malum expectare licet a cibis aromaticis, acrioribus, acidis falsisve, quibus quippe sanguinis valde afficitur. Indeque vel acrimoniam vel acorem contrahit, & erodendo vascula exilissima, vel exulcerando pulmonum substantiam, spuitionem cruentam excitat. Neque culpa vacat potus praecipue generosus & calidus, quo quippe plenitudo vasorum & humorum ebullitio ruptionesque vasorum aliaque mala producuntur. Quorum etiam medicamenta nimis calida & acria referenda, quod observavit *Gvarinonius*, ubi quidam hausto calido potu decoctionis ligni quajaci loco sudoris sanguinem sudavit, & aliquando post in hæmoptysin prolapsus est. *Consil. 210.*

THES. VI.

Sunt praeterea multa alia, quae ad spuitionem cruentam viam sternunt. Ad ea pertinent nimirum corporis exercitationes atque commotiones, ex quibus non raro ruptiones vasorum contigisse observatum est. Haem enim totum corpus valde succutiunt, sanguinemque, qui antea sedato motu per corpus ferebatur, exigitant, quo fieri omnino debet, ut partium robur visque infringantur, ac vasa debilitentur, adeoque ruptiones & sanguinis spuiones producantur. Idem sentendum quoque est de suppressis excretionibus naturalibus atque consuetis, v. g. mensium, hæmorrhoidum aliarumque, quibus humores, qui excerni debebant, intus retinentur, adeoque accumulati, vasa aggravant eademque non raro disrumpunt. Cujus rei exemplum relatum legimus in *Epb. Germ. D. II. A. 4. obs. 19.*

ubi mercator, qvi antea fluxum hæmorrhoidalem patiebatur; postea qvam vero illum suppressibat prava victus ratione, in hæmoptysin incurrebat. Qva tamen liberatus est appensis hirudinibus. A suppressis mensibus idem malum natum esse commemorat *Amat. Lusitanus Cent. VII. curat. 17.*

THES. VII.

Non raro etiam hæmoptoës nascitur a vehementioribus animi commotionibus v.g. terrore, qvo femina subito hoc affectu perculsa hæmoptoica facta est. Hæc enim per fenestram, a canicida canem mortuum prætervehi videns, hoc spectaculo ita perterrita est, ut copiosum, nunquam alias confuetum, sanguinem evomeret. *Epb. Germ. D. II. A. 8. obs. 102.* Idem malum contigisse virgini, a consternatione pariter tantæ, relatum legimus in citatis *Epb. Germ. D. II. A. 4. obs. 45.* ubi auctor ita finit: Ex casu hoc aperte liqvet, virginem ex consternatione & imaginatione hæmoptysin contraxisse, qvatenus effluvia contagiosa ex decumbentis affinis pulmonibus egressa, sanum corpus infecerint, ut pulmones ad dispositionem talem redegerint; phthisin vero tandem vitae filum abrupisse mirum non est, cum hæmoptysin inseqvi soleat, juxta *Hipp. S. VII. apb. 15.* Eandem contagiosam hæmoptysin observavit qvoque *Wedel. Physiol. S. III. c. 19.*

THES. VIII.

Præter ea, qvae exposuimus, sunt adhuc alia, qvae externe corpori accidunt, & ad hanc spuitionem viam

ster-

sternunt. Qvorum omnium frequentissimæ sunt pectoris contusiones, plágæ, casus, ictus, vociferationes, saltationes, balnea nimis calida, compressio pectoris, vomitus vehementior, qvæ cuncta eo spectant ut ejusmodi spuitionem cruentam provocent. A frequentiore & immoderato usu balneorum excitatam hæmoptoē annotavit, *Ant. ab Altomar. in arte med. p. 340.* A saltu nimio eandem productam vidit *Paul. de Sorbait Med. pract. Tr. I. c. 46.* Idem confirmat de febribus *Pechlini*, ac præcipue malignis, qvæ aliquando hæmoptoē pepererunt. *de morb. pect. p. 669.*

THES. IX.

Ex his jam clarum atqve manifestum erit, partem in hoc malo affectam pulmones esse, qvoniam sanguis cum tussi & spuma, seu multis minimis bullulis præditus rejicitur per os; & causam proximam consistere in apertione vasorum sangvineorum in pulmonibus effectorum, & omnes prædictas causas tam internas, qvam externas eo spectare, ut dividant vascula, vel eadem erodant, vel penitus disrumpant, unde sanguis extravasatus per spuitionem redi debet.

THES. X.

Qvod ut eo melius cognoscamus, qvinque faciunt modos medici, per qvos sanguis, qvi naturaliter continetur in vasis suis, extra illa fluere statuitur. *Primus* est diæresis, seu incisio, qvando vascula pulmonum vel cæsim, vel punctim dividuntur, ut inde sanguis manet. *Hoc observamus in vulneribus, punctionibus, ictibus*

glandium a Sclopetis inflictis, qvibus omnibus variis modis pulmones læduntur ac vulnerantur, ut non solum sanguinis extravasatio, sed etiam eorundem corruptio, exulceratio, aliæque labes producantur. *Secundus* est diabrosis seu erosio, qvando ab humoribus acribus acidis ye vascula tota que pulmonum substantia eroduntur, aut affrietu etiam & quasi attachu cujuslibet corporis ad contactum immediatum positi, atque ita paulatim abradentis, ductus illi quasi ateruntur, ut facile dissolvantur, sanguinique exitum concedant. Idem contingere potest a corporibus, vel aliis rebus ibidem præter naturam genitis, qvæ pariter pulmonum vasculis fraudi sunt, eademque destruunt, atque dilacerant. *Tertius* fit per rixin, seu ruptionem, ubi a variis & innumeris tam internis quam externis, aut alia vi quadam divellente ductus isti disrumpuntur, sanguinisque sputum producitur. Qvorū in primis pertinent magnæ vociferationes, & pulmonum compressio, qva subinde vel plus justo expanduntur pulmones, & dilataruntur, vel arctius comprimuntur & constipantur, ut sanguinis motus hoc modo coerceatur, qui deinde in vasculis suis congestus & accumulatus, rumpendo eadem, exitum querit, quæ situmque tueretur. *Quartus* est diapidisis, seu transudatio, qvando sanguis paulo rarefactior, vel pori patentiores sunt, ut contineri in ductibus suis, nequeat; indeque per poros quasi transudando extra limites suos prodeat, hinc que vari generis sudores sanguinis nasci soleant. Denique *quinto* etiam addunt anastomosis, seu coapertione osculum, per quæ sanguis proficit, qvando vascula

præ-

præternaturaliter hiant, & per ejusmodi hiatus sanguinem effluere sinunt, qui deinde per os reicitur. Atque his modis sanguinem e conceptaculis suis profundi vulgo statuitur, quamvis anastomosin illi non concedunt, qui vasa cuncta continua esse, adeoque oscula ejusmodi nulla dari perhibent. Quocunque autem modo pateant vasa sanguinis, idque vel in pulmonibus, vel in aliis partibus eveniat, modo sanguis per asperam arteriam rejici possit, sputum sanguinis, seu hæmophysis excitabitur.

THES. XI.

Sanguinem igitur in pulmonibus extravasari posse, nemo amplius, reor, inficiabitur. Quia vero ratione ita extravasatus sanguis in asperam arteriam penetret, ut per illum exspiri possit, medici nondum uno ore omnes inter se conveniunt atque consentiunt. Nullum dubium est, una cum vase sanguifero rupto, rumpi etiam posse bronchias, quas cum deinde sanguis intret, omnino exspitione rejicitur. Quam sententiam etiam comprobare ex Galeno licet, quia sanguis ex rupto pulmonis vase dimanans floridus semper ac fluidus est, ideoque immediate ex vasibus suis bronchias ingreditur; ille autem qui ex aliis pectoris locis profluit, nigricans & crassus appetet, quia aliquando jam hæsit in pulmonibus *Lib. IV. de loc. c. 5.* Alias vero nihil impedit quin sanguis etiam transudare per poros & tubulos ampliatos in bronchias possit, & quo major sit illa dilatatio, eo quoque copiosior sanguis per os rejiciatur; in quam sententiam ire videtur *Benivarius* supra laudata-

tus, qvando ejusmodi sangvinis transfudationem per poros cutis observavit l. c. qvem seqvitur *Paul. de Sorbait*, qvi eundem per poros effluxum infra axillam dextram in bajulo vidit. *Med. pract. Tr. VI. c. 16.*
conf. m. Pechl. L.c.

THES. XII.

Et qvemadmodum partem affectam diximus esse pulmones, ita ex apertione vasorum omnia symptomata, qvæcunque in hoc malo adesse solent, exponi possunt. Sentiunt autem hæmoptoici, anteqvam eruptio sangvinis ingruat, dolorem in pectore, qvia sangvis magno nisu irruens in vascula minima, illa distendit, qva villorum sensillum distractione, minori vel majori, major etiam vel minor dolor excitatur. Adest qvoqve angustia & spiritus difficultas, qvia sangvis in vasis suis incarceratus, valde illa distendit, vicinas qve bronchias comprimit, qvo fit, ut minus libere expandi qveant, & itus reditusqve sangvinis per pulmones ita impeditus, difficultatem spiritus pariat. Præcedit etiam, titillatio, qvando sangvis, in vasis suis orgastice commotus, spiculis suis salinis leniter partes nervreas irritat, ac titillationis sensum producit. Exit porro sangvis cum spuma propter admistum in pulmonibus aerem, & divisionem minimorum in pulmonibus factam, a cuius particulis singuli sangvinis gelatinosi globuli in plures vesiculos, aere plenas, expanduntur, qvæ spumam constituant. Nigricans autem moram, qvam in pulmonibus fecit, indicat, arctiusqve infarctus, & a motu conqvassatiyo pulmonum compactus dif-

difficulter, & non nisi cum labore thoracis redditur. Sic puri si mistus sangvis, aut computrefactus, vel alio pravo odore & colore præditus, visceris corruptelam plerumque denotat, quo statu periculum est, ne phtisis pulmones invadat, ac hominem lenta morte consumat atque iugulet. Hæc, & si quæ sunt alia symptomata, ab apertione vasorum, sangvinisque qualitatibus dependent, exindeque etiam facile exponi & explicari possunt.

THES. XIII.

Exinde oritur etiam prognosis, quæ hæmoptoës eventum præ dicit. Intellectu autem facile est, periculosum esse hoc sangvinis sputum, quod cum corpus viribus privat, tum diuturnos & calamitosos morbos, ac præcipue phthisin parit. Hoc perpetuo observare licet, inquit *Rich. Morton. Phisiol. L. III. c. 5.* quoties scilicet hæmoptoe precedit, phthisin pulmonalem subseqvi solere; ideoque prudentem et circum spectum medicum, ad curationem hæmoptoës evocatum, decet non tantum præsagio, de phthisi subsecutra, tempestive prius suæ atque etiam artis medicæ famæ consulere, verum etiam quantum in se est, cautionibus & medicamentis idoneis hunc talem hæmoptoës exitum æque consulere, ac ipsum præsentem morbum curare, vel saltim nihil in ejus curatione facere, vel tentare, quod ægrum phthisi magis proclivem reddat. Quod etiam multoante prædixit *Hippocrates* a sangvinis sputo inquiens puris sputum, a puris sputo tabes & fluxus, cum vero sputum retentum fuerit,

erit, moriuntur. *S. VII. apb. 15. 16.* Ac tamet si evacuationes naturales valetudinem conservant, tamen quando modum excedunt, vel per vias minis consuetas fiunt, malæ sunt, facileque morbos vel mortem afferunt. Ubi etiam sanguis plurimus effluxerit, singultus, aut convulsio superveniens malum. *S. V. apb. 3.* Id quod non raro observatum est in hæmoptoe, quia saepe ad multas horas sanguis per os rejectus fuit, unde tabes vel convulsiones natæ sunt, quæ mortem accelerarunt. Indicat enim ejusmodi cruenta expulsio solutam unitatem vasorum pulmonalium, quæ vel plurima mala post se trahit, vel intempestive cohibita, pulmones obruit, illos exulcerat, aut inducta syncope praeter spem hominem occidit. Hinc recte dixit Hipp. Sangvinem superne efferri, qualiscunque sit, malum. *S. IV. apb. 25.* Qvod si vero læsio vasorum pulmonalium minor est, & inter principia recte occurritur, dum recens malum est, & inflammatione pureque caret, saepe evasisse sic laborantes observatum est. Criticæ autem expulsionis cruentæ quoque ratio haberi debet, ne quantitate excedat, vel partem sanguinis extravasati relinquit, successu temporis in putredinem, pulmoni & mass. sanguineæ infestam, abituram; licet multos quoque per satis longum temporis spatium sanguinem ore expuisse sine detrimento valetudinis, observationes medicorum testentur. Quorum imprimis pertinent duo exempla a Plinio posteritati relicta. Sic autem habet: profluviū ejus (nempe sanguinis) uni fit in mari bus homini, aliis nare altera, aliis utraqve; quibusdam per inferiora,

multis

multis per ora statu tempore, ut nuper *Macrino Visco*, viro prætorio, & omnibus annis *Volusio Saturnio*, urbis præfecto, qvi nonagesimum etiam excessit annum.

L. II. H. N. c. 38. Qvod etiam confirmat *Tulpius*, & duobus exemplis virorum in medium allatis, qvi hoc fluxu laborarunt, hoc denique effatum reliquit: inconsiderate facit, qvisqvis præpostere animum prosternit exspuentibus *Lib. II. obf. 2.*

THES. XIV.

Nunc ad curationem accedamus necesse est, qvæ præcipit, ut sangvis vel motu, vel copia & acrimonia sua peccans corrigatur, vasa pulmonum aperta occludantur & sanguis in iisdem hærens dissolvatur, ne stagnando computrescat, & pulmones inficiat, adeoque tabem, vel ulcus aliquod producat. Ad qvod consequendum Venæ sectio, si sanguis abundant, instituenda est, ut ejus copia minuatur, majorque vasorum apertio præcaveatur; ita tamen ut virium & ætatis rationem habeamus. Id enim intellectu facile est, plus sanguinis mitti posse in vegetis & ætate florente constitutis, quam in macilentis & succorum inopibus; neque etiam una sed repetitis vicibus sanguis exhauriendus est, sed prout causæ & circumstantiæ id postulant. Nocet etiam sanguinis missio, si ab acrimonia & erosione malum ortum duxerit, qva non raro morbum invaluisse compertum & comprobatum est. Loco venæ sectionis qvidam commendat hirudines anno appensas, qvibus pariter sanguinis quantitas eva-

cuatur atqve diminuitur. Cujus rei exemplum elegans habet *Ledelius in Eph. Germ. D. II. A. 4. obs. 19.*

THES. XV.

Neque etiam negligenda est expurgatio fæcum alvinarum, qvando præsertim alvus adstrictior fuerit, minusqve officium suum fecerit; sollicitari autem debet pil. de succino Crat. mastich. tartar. Schroed. & Bontii vel similibus informa pulveris & potionis, addito stimulo tartareo v. g. crem. Tartari, vel Tartaro Vitriolato, Sale Tartari; Item resin. Jalapp. scammonii &c. qvibus sine magna sangvinis commotione colluvies fæcum removeri ex alvo poterit. Vomitio autem nunquam est procuranda, qva graviter læduntur pulmones, & si paucus prius sangvis rejectus fuit, nunc propter ruptionem vasorum, aut dilacerationem, a motibus spasmodicis ventriculi, dia phragma & pulmones ferientibus, tanta sæpius hæmorrhagia nata est, qvæ nullis amplius remedii compesci potuit, & inopinatam perniciem intulit.

THES. XVI.

Omissa vel peracta venæ sectione, aliaqve repur gatione, remedia motum & acrimoniam humorum temperantia, qvæqve vasa rupta, exesa vel incisa constipant, atqve consolidant, adhibere debemus, ita tam en, ut sangvinis grumosi & juxta vascula rupta hæ rentis, rationem habeamus. Si enim ille extravasa tus